- 1 -

南发字〔2017〕122 号

各学院、各单位、机关各部门，附属医院：

《南开大学实验气体安全管理办法（试行）》业经 2017 年

12 月 29 日第十六次校长办公会议审议通过，现印发你们，请遵

照执行。

                                南开大学

                                    2017 年 12 月 29 日

（此件主动公开）

- 2 -

第一章  总  则

第一条  为加强我校实验气体安全管理，保障学校师生员工

生命财产安全，预防和减少实验气体安全事故，促进平安和谐校

园建设，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国特

种设备安全法》《特种设备安全监察条例》《气体钢瓶安全监察规

定》等相关法律和《南开大学实验室安全管理办法》、《南开大学

危险化学品管理办法》等规章制度，结合我校实际，制定本办法。

第二条  实验气体指教学、科研活动中使用的所有气体，如

易燃易爆气体、毒性气体、腐蚀性气体、氧化性气体、惰性气体

等加压气体和液氮、液氦等液化气体，以及干冰等固化气体。

第三条  校长对我校危险化学品安全管理工作全面负责。我

校实行实验室建设与技术安全委员会领导下的分工负责制：

（一）实验室设备处负责制定、完善校级实验气体规章、制

度，发布、传达上级部门有关文件，指导、督查、协调实验气体

使用单位的安全教育和安全管理工作，组织或参与实验气体安全

监督、检查工作，通报情况。

（二）保卫处负责实验气体的防火、防盗、反恐等工作，参

与实验气体的安全监督、检查，参与处置实验气体突发事件。

（三）各学院（中心、所）、直属单位主要负责人是本单位

实验气体管理工作的第一责任人，对本单位实验气体的采购、储

- 3 -

存、使用、交接、处置等安全负责。各单位负责制定、完善院级

实验气体制度、应急预案，发布、传达上级部门有关文件，组织

开展本单位安全教育和安全管理工作，组织或参与实验室安全监

督、检查，实验室安全隐患通报和督促落实整改以及向实验室设

备处、保卫处或上级主管部门上报实验气体管理情况。

（四）教学负责人、课题组负责人是本组实验气体采购、储

存、使用、交接和废弃化学品处置等安全管理工作的直接责任人，

对本课题组实验气体安全工作全面负责。

（五）每间实验室的安全负责人对本实验室的实验气体安全

工作全面负责。

（六）在实验室工作、学习（含实习、参观等）所有人员对

本人的实验气体采购、使用、储存、处置行为负直接责任。

第四条  提倡使用危险性小、毒性低、可燃性低的实验气体

替代危险性大、高毒（剧毒）、易燃的实验气体开展教学、科研等

工作。气体用量较小的实验室，建议选用小瓶气体，替代大瓶气体。

第五条  实验气体使用单位应逐级落实实验气体管理责任，

严格按照“四无一保”（无被盗、无事故、无丢失、无违章、保安

全）进行管理，并加强对实验气体管理人员和使用人员的安全教

育培训，定期开展安全演练。

第六条  本办法适用于学校范围内所有涉及实验气体的实

验室和人员。特种气体实验室按照《特种气体系统工程技术规范》

及教育部、市教委等相关规章制度设计、建设、管理。

- 4 -

第二章  气体钢瓶、储气罐安全管理

第七条  实验气体须在“南开大学实验试剂与技术安全管理

平台”的中标供应商处采购，不得接受随设备等赠送的实验气体。

首次采购高毒、易燃、易爆气体的实验室，须经学院和实验室设

备处、保卫处审批。现有中标供应商不能提供的特殊气体，实验

室须经保卫处、实验室设备处审批后，方可从其他具备实验气体

经营资质的供应商处采购。

第八条  实验气体由中标供应商送货上门，采购单位需进行

验收。若存在实验气体名称标识不清晰或不对应、气体钢瓶缺少

安全帽和防震圈、颜色缺失、缺乏检验标识等现象，采购单位应

拒绝接收，并及时报告所在单位实验室安全管理员、实验室设备

处技术安全科。

第九条  气体钢瓶使用人员须经过危险化学品专业培训，持

证上岗。使用气体钢瓶前应充分了解所用气体的危险性和应急处

置措施，严格按照操作规程操作，避免出现安全事故。气体钢瓶

应定期检漏，使用完毕后应关闭总阀。

第十条  移动气体钢瓶时，应装上防震垫圈、旋紧安全帽。

搬运气体钢瓶时，应使用钢瓶推车，禁止带减压阀移动钢瓶，严

禁手抓总阀移动，切勿拖拉、滚动或滑动气体钢瓶。除运送人员

外，禁止其他人员与钢瓶混乘混运。

第十一条  气体钢瓶须固定稳妥，分类分处存放，并在钢瓶

柜门或附近张贴气体名称、危险属性、操作规程和应急处置措施。

- 5 -

可燃性气体钢瓶和助燃性气体钢瓶严禁混放。实验室气体钢瓶应

控制在最小存储量，普通实验室内存放的氧气或可燃气体不宜超

过一瓶，严禁超量存储。更换气体钢瓶时应做好记录，做好标识。

第十二条  易燃、易爆、有毒、腐蚀气体须配备符合安全要

求的气瓶柜；危险性较大的气体须配备特气柜。涉及有毒、易燃、

易爆气体的场所，须配备通风设施和专业监控报警装置等。大量

氮气、惰性气体或二氧化碳等存放在有限空间内须加装氧气含量

报警器，并确保 24 小时常开。

第十三条  气体钢瓶周围不得堆放易燃、易爆物品，应远离

热源，避免曝晒和强烈震动。严禁在走廊和公共场所存放气体钢

瓶，单独用于存放气体钢瓶的房间和气柜需上锁并专人管理。

第十四条  气体钢瓶必须保留一定剩余压力，永久气体钢瓶

的剩余压力应不小于 0.05MPa，可燃性气体应剩余 0.2～0.3MPa，

液化气体气体钢瓶应留有不小于 0.5～1.0%规定充装量的剩余气体。

第十五条  气体钢瓶上选用的减压器要分类专用，安装后、

使用中要经常检验漏气、压力表读数等，做好记录，防止气体外

泄或设备过压。

第十六条  可能造成回流的使用设备或系统管路上必须配

置防止倒灌的装置，如单向阀、止回阀、缓冲罐等。

第十七条  对于长期不使用的气体钢瓶，应及时返回厂家或

联系具有资质的单位进行处理，不得接受随仪器附赠的气体钢瓶。

第十八条  液氮等储气罐作业场所应设置安全标识，与周围

- 6 -

物品或建筑物保持一定的距离，并保持通风和隔热。储气罐使用

管理人员应定期对罐内压力、温度、液面高度、管路等进行巡视

检查，保证其正常运行。充装气体时，需做好应急防护措施，确

保安全。

第三章  实验气体管路安全

第十九条  实验气体供气管路安装或改造须选择有资质单

位。减压阀、液位限制阀、单向阀、止回阀等钢瓶附件须定期检

验，做好记录，保证使用安全。

第二十条  实验气体供气管路、阀门、仪表、调节装置、支

架等主材及附件，须根据气体介质和实验室具体情况进行选择。

主材、附件及敷设方式应符合国家相关技术标准和实验室安全要求。

第二十一条  室内氢气管路不应敷设在地沟内或直接埋地，

不得穿过不使用氢气的房间，使用氢气的房间不应铺设天花板。

第二十二条  氢气、乙炔等易燃、易爆气体管路宜明敷，应

有导除静电的接地装置。

第二十三条  实验气体管线应整齐有序，每隔 1.5m 的距离

都要有明确标示，同时指示气体的流向。存在多条管路或外接气

源的实验室，应绘制、张贴气体管路布置图。

第二十四条  气体管路的支架要求耐腐蚀，每隔 1.5m 左右

气体管路需有支架并根据气体管路弯曲的直径，设置合适的支架

位置，所有“U”型弯曲根据安装情况，需要有支撑。

- 7 -

第十二五条  穿过实验室墙体或楼板的气体管路应敷在预

埋套管内。管路与套管之间应采用非燃烧材料严密封墙。

第十二六条  输送干燥气体的管路宜水平安装，输送潮湿气

体的管路应有不小于 0.3%的坡度，坡向冷凝液体收集器。

第十二七条  气体管路与设备、阀门及其他附件的连接应采

用法兰或螺纹连接，螺纹接头的丝扣填料应采用聚四氟乙烯薄膜

或氧化铅、甘油调和填料；氢气管路不得用螺纹连接。

第十二八条  管路上安装过滤杂质、水分和油汽的净化装

置，净化装置最好并联备用管路，用单独的阀门隔离，这样在不

影响正常使用情况下，可以对过滤装置进行维修和更换。

第二十九条  气体管路需要有安全压力释放阀门、压力调节

阀门、压力表来指示气体压力。对于供应多台分析仪器的气体管

路，还需气体压力控制指示装置。

第四章  气体钢瓶间安全规范

第三十条  气体钢瓶间的建设须符合《建筑设计防火规范》

GB 50016-2014》要求，严禁靠近火源、热源、有腐蚀性的环境。

实验室内的气体钢瓶间应集中布置在实验室一楼靠外墙的区域。

第三十一条  气体钢瓶间应设可燃性气体间、毒性气体间/

腐蚀性气体间、惰性气体间。同时具有可燃性和毒性气体应放在

可燃性气体间。可燃气体钢瓶与助燃气体瓶禁止混放，要有隔离

措施，钢瓶要直立放置并固定。

http://www.baidu.com/link?url=kCw-Kb-HKFYIi0gDTk-f7jBgiT0ru3ES2Z7sHJ4FShd27U_oa5FjNKv5i-DcO73BIICsb1KMAN7wE9_rIq8GHa
http://www.baidu.com/link?url=kCw-Kb-HKFYIi0gDTk-f7jBgiT0ru3ES2Z7sHJ4FShd27U_oa5FjNKv5i-DcO73BIICsb1KMAN7wE9_rIq8GHa

- 8 -

第三十二条  气体钢瓶间必须使用防爆开关和灯具，门口设

置倒除静电装置，周围禁止动用明火。

第三十三条  气体钢瓶间应有通风设备、监测设备、声光报

警装置；气瓶存放间应有每小时不小于三次换气的通风措施；存

储氢气钢瓶的钢瓶间顶部应该留有泄流孔防止气体聚集。

第三十四条  气体钢瓶间应远离出入口，设防爆墙与泄爆口。

第五章  责任追究

第三十五条  对违反本办法有关规定，造成重大安全事故或

存在重大安全隐患的，学校将依照《南开大学实验室安全事故追

责办法（试行）》等给予相应处理。触犯刑律的，交由司法机关依

法处理。事故涉及学校以外人员或单位的，按照国家、天津市相

关法律、法规执行。

第六章  附 则

第三十六条  校办企业和医疗单位从事实验气体生产、使

用、销售、储存、运输、处置等活动的不适用本办法，按国家和

天津市有关规定执行。

第三十七条  本办法由学校实验室设备处负责解释。

第三十八条  本办法自公布之日起施行。

南开大学办公室                           2018年 1月 3日印发